16 Si è aggiunta codesta arroganza usurpata di abiti a loro non convenienti: vesti splendenti di porpora, ornate da guarnizioni di vario colore, anelli sfavillanti, speroni d'oro. 17 Chi, anche sano, non rimarrebbe abbagliato da tanto splendore? 18 Stupisce e inganna veder ciò nelle

11 Petrarca paragona l'atteggiamento dei medici a quello di Mezio Fufezio (per la forma *Suffetius* cfr. *Vir. ill.*, 3, 11) rammaricandosi che non ci sia per loro un Tullo Ostilio. Il dittatore di Alba Longa Mezio Fufezio, per non aver soccorso Roma, di cui gli Albani erano alleati, in un combattimento contro i Fidenati, fu punito da Tullo Ostilio con un atroce supplizio: il suo corpo fu legato a due quadrighe fatte poi correre in direzioni opposte. L'episodio è narrato da Livio, 1, 23 sgg. e da Floro, *Epit.*, 1, 1 sgg. (vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, p. 290 n. 1). 12 Cfr. Plinio, *Nat.*, 29, 11. 13 Cfr. Plinio, *Nat.*, 29, 13-14. 14 Apollo è l'inventore della medicina. Per la credulità originata dal desiderio di guarire cfr. ancora Plinio, *Nat.*, 29, 17-18: «Itaque, Hercules, in hac artium sola evenit, ut cuicumque medicum se professo statim credatur, cum sit periculum in nullo mendacio maius. Non tamen illud intuemur; adeo blanda est sperandi pro se cuique dulcedo». Nel suo Plinio, Paris. Lat. 6802, f. 217v, Petrarca ha evidenziato «non tamen... dulcedo» con una graffa.

Tarquinius seu omnino principum nostrorum qui temeritati infensus ac nobilitati consulens lege lata penisque propositis huic tante mechanicorum licentie modum ponat. ¹⁹ Nam si ob ipsum plebeie artis exercitium hec presumunt, cur agricole textoresque et reliqui parium professores artium non eadem audeant et faciant, nisi quia nullis mechanicorum par temeritas? ²⁰ Sin ob philosophiam, cuius nomen quam iuste sibi vindicent tu nosti, has phaleras sibi usurpant et professioni sue debitas putant, quam turpiter fallantur advertere est non his modo qui sciunt mechanicos illos esse non philosophos, sed his quoque quibus vere philosophantium notus est habitus et sub paupere pallio mens dives et preter scientiam aut virtutem rerum omnium contemptrix, ante omnia levitatis atque iactantie, quarum hi nostri mechanici duces sunt. ²¹ Quibus hec audendi quid aliud opinemur cause esse nisi inextimabilem vulgi notissimamque dementiam, qua fretos lateque victores infelicis turbe et errorum eius pompam ac spolia preferentes et preda onustos et superbos cedibus triumphalem habitum induisse?

²² Quid enim, queso, iam preter equos candidos et purpureos currus deest? ²³ Imo ne equi quidem desunt neque equorum aurea ornamenta. Ipsi propediem currus aderunt. ²⁴ Non possunt omnes